7. Una funzione importante degli agentes in rebus, è diventato col 
tempo, come si è detto, quello del controllo del cursus publicus. Come 
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sottolinea il Piganiol il servizio della posta, se all’inizio era destinato 
solo a trasmettere gli ordini degli imperatori e i rapporti dei funzionari, 
successivamente venne esteso al trasporto dei funzionari stessi e a una 
parte dei prodotti delle imposte. Lo studioso precisava che “on distin-
guait donc le service des marchandises (clabularis cursus), et celui des 
voyageurs”136. Chastagnol, per indicare questi servizi, in modo sintetico 
fa riferimento ai “charrois officiels des fonctionnaires et des marchandi-
ses de l’Etat”137.  Il cursus clabularis è solo accennato nelle costituzioni 
che andiamo a considerare.

In CTh. 6.29.2, vi è una costituzione emanata da Costanzo II il 17 
aprile 356 e indirizzata al prefetto del pretorio Tauro138.

CTh. 6.29.2 [= C. 12.22.2]: Idem A. et Iulianus Caes. ad Tau-
rum. Agentes in rebus in curis agendis et evectionibus publici 
cursus inspiciendis nostrorum memores praeceptorum credimus 
in omnibus velle profutura rei publicae. Sed accedunt ex officio 
mirandae prudentiae tuae, qui parem sibi licentiam vindicent; 
contigit etiam, ut vicarii quoque mittant ex officiis suis huius-
modi negotiis operam praebituros. Adimatur ergo haec licentia 
facinoribus et officiis universis curarum publici cursus copia de-
negetur, nam solos agentes in rebus in hoc genere adhibere. Nec 
vero multos esse per singulas provincias iussimus, quippe sufficit 
duos tantummodo curas gerere et cursum publicum gubernare, 
ut, licet in canalibus publicis haec necessitas explicetur, numerus 
tamem amplior esse non debeat. Hi vero pervigili diligentia pro-
videbunt, ne quis citra evectionis auctoritatem moveat cursum 
vel amplius postulet, quam concessit evectio, ut habens unius 
copiam raedae flagitet duas, aut redam usurpet, cui birotum vel 
veredum postulare permissum est. Quisquis igitur aliquid tale
perpetrare temptaverit, improbi coepti privetur effectu. Demons-
tretur etiam iudicibus vel curiosis evectio, etsi quis nobis iuben-
tibus festinare memoret in obsequium necessarium, nec praeva-
leat contumacia vel dignitas. Contigit etiam in cursu clavulari, 
ut forete quis pro animalibus minime praebitis pecunias pendere 
cogatur lucro eius qui cursui praesederit, improbe vindicandas. 

136 A. piGanioL, L’Empire chrétien cit., 321.
137 A. chaStaGnoL, L’evolution politique, sociale et économique cit., 203. 
138 PLRE, 1, 879, Flavius Taurus 3.
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Ergo nummum vetamus exposci pro animalibus in cursu minime 
constitutis. Quod si forte aliquis aestimaverit perpetrandum, eius 
quadruplum quod accepit inferre cogatur. Dat. XI Kal. Mai. Me-
diolano Cons tantio A. VIIII et Iuliano C. II conss.